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ویدئوی مرتبط با  این گزارش را 
با اسکن این کد  ببینید

شنبه شنبه 1111 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88748874

از مظلومیت شهیدعلی هاشمی هرچه بگوییم 
کم گفته ایم. فرمانده سری ترین قرارگاه جنگ ، 

که سال ها نه پیکرش پیدا شد و نه اسمش میان 
اسرای عراقی بود. تا اینکه تقدیر الهی چنین 
رقم خورد که شهید به آغوش مادر بازگردد. 
برگشت تا به تمام حرف و حدیث ها  پایان بدهد 
و  برای همیشه سردار دلاور هور باقی بماند. پیدا  
شدن پیکر شهید پس از چند سال و شناسایی 

 او از طریق آزمایش DNA برای خودش ماجرا و
 رمز و رازهایی دارد که خوانش آن از زبان دکتر 

محمود تولایی، رئیس پیشین مرکز 
تحقیقات ژنتیک نور و بنیانگذار 

شناسایی شهدا خالی از لطف 
نیست.

شهید هاشمی در سال۱۳۶۷ در قرارگاه سری نصرت در منطقه جزیره مجنون 
به شهادت رسید، اما شرایط خاص این منطقه تا سال ها تفحص و شناسایی 
شهدا را با مشکل روبه رو کرده بود؛ تا اینکه به خواست خدا اتفاق عجیبی رخ 
داد. دکتر تولایی نحوه پیدا  کردن پیکر شهید را این گونه تعریف می کند: 
»اوایل دهه۸۰ پروژه اکتشافات نفتی در این منطقه آغاز شد. از آنجایی که 
این محدوده مثل بسیاری از مناطق جنگی درگیر عملیات های نظامی بود، 

حین اکتشافات، بقایایی از پیکر شهدا پیدا می شود. بلافاصله 
تمام این بقایا توسط تیم تفحص شهدا، جمع آوری و به 
معراج الشهدا منتقل می شوند. پیکرها در این منطقه 
جغرافیایی خاص، تقریبا متلاشی شده بودند؛ هم به دلیل 
رطوبت و هم شرایط دیگر  کیفیت مطلوب برای شناسایی 

اولیه را نداشتند.«  

راز شناسایی سردار هور
گفت وگو با   محمود تولایی، دانشمند بیوتکنولوژی که مادر شهید علی هاشمی را از چشم انتظاری درآورد

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

فرمانده سری ترین قرارگاه جنگ 
سرلشکر پاسدار شهید علی هاشمی در ۱۰دی ماه سال۱۳۴۰ در 
شهر اهواز به دنیا آمد. علی هاشمی در ۱۷سالگی وارد مبارزات 
انقلاب شد. ۱۹سالگی فرمانده شد. در ۲۱سالگی فرماندهی 
چند تیپ را برعهده گرفت. در ۲۷سالگی در ۴تیر ماه سال۱۳۶۷ 
در جزیره مجنون به شهادت رسید و در ۴۹سالگی پیکرش در 
نزدیکی محل استقرار قرارگاه فرماندهی سپاه ششم پیدا شد. 
در آن زمان محسن رضایی برای نخستین بار اعلام کرد که علی 
هاشمی، فرمانده قرارگاه فوق سری نصرت بوده است؛ زیرا تا 
زمانی که صدام زنده بود، یعنی سال۱۳۸۲ ، همه فرماندهان 
اتفاق نظر داشتند که اسمی از علی هاشمی )چون در صورت 
اسارتش خطراتی متوجه او می شد( نباشد؛ برای همین در رابطه 
با او هیچ حرفی زده نشد؛ چون علی هاشمی با توجه به ارزشی 
که برای صدام داشت، درصورتی که زنده می بود، یک برگ برنده 

برای او به شمار می آمد.
شهید هاشمی پس از تشکیل قرارگاه »نصرت« و ارائه طرح 
کلی عملیات های خیبر و بدر، مسئولیت سپاه ششم امام جعفر 
صادق)ع( را عهده دار شد که حاصل آن سازماندهی ۱۳یگان 
رزمی و پشتیبانی در استان خوزستان بود که شاید به همین 

دلیل او را سردار هور نامیدند.
سرانجام در روز ۱۹اردیبهشت سال۱۳۸۹، خبر تفحص و 
شناسایی پیکر علی هاشمی رسانه ای شد. مادر صبور او پس 
از ۲۲سال انتظار، بقایای پیکر فرزند خود را در آغوش کشید. 
پیکر مطهر این سردار سپاه اسلام همراه با شهیدان دیگری 
از سال های دفاع مقدس روز ۲۴اردیبهشت سال۱۳۸۹، از 
محل نمازجمعه تهران تشییع شد و پیکر مطهر سردار هور 
در گلزار شهدای اهواز آرام گرفت. زکیه اهوازیان، مادر سردار 
هور، درحالی که   ۱۳سال از پیدا شدن پیکر فرزند شهیدش 
یعنی سرلشکر علی هاشمی می گذشت، جمعه ۲۷مرداد۱۴۰۲ 

دارفانی را وداع گفت و به فرزند شهیدش پیوست. 

درنگ دریچه

تفاهمنامه همکاری نمایشگاه های 
کتاب تهران و مسکو

در حاشیه برگزاری 
سی و ششمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب مسکو 
و همزمان با حضور 
جمهوری اسلامی ایران 
در این رویداد »تفاهمنامه 
همکاری مشترک بین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و نمایشگاه بین المللی 
کتاب مسکو« امضا شد. به گزارش همشهری، براساس این 
تفاهمنامه دوطرف به مدت ۵سال غرفه ای رایگان با مساحت 
۲۷مترمربع در اختیار یکدیگر قرار می دهند. در این تفاهمنامه 
که در غرفه جمهوری اسلامی ایران و با حضور مسئولان خانه 
کتاب و ادبیات ایران و نمایشگاه کتاب مسکو به امضا رسید، 
بر گسترش همکاری های فرهنگی ۲کشور نیز تأکید شد. 
سی و ششمین نمایشگاه بین المللی کتاب مسکو از چهارشنبه 
)هشتم شهریورماه۱۴۰۲( با ۳۰۰غرفه فعال، آغاز به کار کرد و تا 

دوازدهم شهریورماه به فعالیت خود ادامه می دهد.

انجام 24پروژه کتابخانه ای 
مدیرکل کتابخانه های 
عمومی استان تهران  
کتابخانه  بازگشایی 
و  دانشجو  پارک 
۲۴پروژه کتابخانه ای 
در دست ساخت، 
بازسازی کلی، تعمیر 
و تجهیز را از مهم ترین برنامه های عمرانی این اداره کل در 
سال جاری دانست.  به گزارش همشهری، علیرضا زند وکیلی، 
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان تهران درباره شاخص 
توسعه فضای کتابخانه های عمومی گفت: در این شاخص در 
یک سال گذشته با افتتاح کتابخانه عمومی شهیداحسان 
سلیمانی در روستای علی آباد قشقایی شهرستان ورامین 
و بازگشایی کتابخانه عمومی جلال آل احمد در اسلامشهر 
تعداد کتابخانه های عمومی نهادی استان تهران به ۱۷۵باب 

کتابخانه رسید.

افتتاح تالار ملل کتابخانه ملی
علیرضا مختارپور، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی: بخشی از تالار ملل کتابخانه ملی افتتاح شد و در 
این تالار از ملل مختلف کتاب هایی را در معرفی فرهنگ، تمدن و ادبیات شان داریم و تا امروز جای کشور 
کهن هند در تالار ملل ما خالی بوده که خوشبختانه به لطف دوستان در سفارت هند، این بخش تامین شد.

خویشاوندی فرهنگی ایران و هند
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: می توانیم مردمان ایران و هند را اگر نه برادر 
یکدیگر از نظر وراثتی،  پسرعموهای یکدیگر بدانیم که نیاکان دورشان یکی بوده اند و این هم ریشه بودن در 

زبان این 2کشور آشکار است. زبان شناسان مرتبا برای یافتن ریشه های لغات با یکدیگر همفکری می کنند.
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  سلام رهبری به مادر شهید 
در همین حین دیداری فراهم شد و دکتر خدمت مقام معظم رهبری گزارش مختصری از فعالیت های مرکز ژنتیک نور 
 ارائه داد و گفت که تاکنون چه تعداد شهید شناسایی شده است. دکتر تولایی از این دیدار می گوید: »به ایشان اطلاع 
دادم که مشغول آزمایش و تحقیق روی تعدادی از پیکرهای شهدا که از منطقه قرارگاه نصرت پیدا شده اند، هستیم. 
ایشان خیلی خوشحال شدند و فرمودند: مادر علی آقا حالشون چطور است؟ گفتم که من توفیق نداشتم، اما قرار است 
به زودی به اهواز منزل مادر برویم و گزارشی از تحقیقات را حضوری خدمت آنها توضیح دهیم. ایشان فرمودند: سلام 
مرا به مادر علی آقا برسانید. این مادر از بانوان خوشنام اهوازی و زحمتکش برای دفاع مقدس در اهواز بود که در زمینه 

سازماندهی بانوان برای پشتیبانی جنگ تلاش بسیاری کرد.«

این منطقه، جای حساسی بود و احتمال 
اینکه پیکر این شهدا متعلق به شهید 
هاشمی و یارانش باشد، کم نبود. با 
پیچیده شدن این موضوع، مقام معظم 
رهبری هم تأکید کردند که سرنوشت شهید 
علی هاشمی باید روشن شود. دکتر تولایی 
در این باره می گوید: »حضرت آقا بیشتر از 
همه پیگیر بودند تا به حواشی مطرح شده 
پیرامون شهید هاشمی به واسطه پیدا نشدن 
پیکر او، پایان داده شود. نبود هیچ ردی از 
شهید، ذهنیت های اشتباهی را به وجود 
آورده و سبب مظلومیت بیشتر این 
خانواده شده بود؛ از این رو همه پیکرها 
بنا بر مقتضیاتی در اختیار مرکز ژنتیک نور 
قرار گرفت و ما از آن پیکرها نمونه برداری 
و به آزمایشگاه ها ارسال کردیم.«  بعد 
از دستیابی به پروفایل ژنتیک مطلوب، 
نوبت تطبیق آن با خانواده شهید هاشمی 
بود، اما ماجرا به همین سادگی ها نبود. 
یکی از مشکلاتی که برای شناسایی پیکر 
شهید علی هاشمی برای دکتر تولایی و 

تیم تحقیقاتی اش ایجاد شد، تهیه نمونه 
DNA از مادر شهید بود؛ چراکه به مادر 
سال ها گفته بودند که پسرش اسیر است 
و یک روزی برمی گردد؛ حتی وقتی همه 
اسرا برگشتند و علی آقا برنگشت، مادر و 
پدر شهید باز هم چشم انتظار ماندند. دکتر 
تولایی به اینکه چطور توانست مادر را برای 
این آزمایش راضی کند، اشاره می کند: 
»مادر شهید به هیچ وجه زیر بار نمی رفت 
که پسرش شهید شده باشد. به برادر 
علی آقا، عارف هاشمی گفتم که به احتمال 
زیاد این پیکرهایی که در این نقطه از جزیره 
مجنون پیدا شده، متعلق به شهید هاشمی 
 DNA و همراهانش است، اما باید با آزمایش
اثبات شود. برای این کار نیازی نیست مادر 
به تهران آورده شود، پیشنهاد می کنم مادر 
را به بهانه چکاپ چربی و قند خون معمول 
به یکی از آزمایشگاه های اهواز ببرید. وقتی 
موفق شدیم پروفایل مشابه را در بین این 
پیکرها شناسایی کنیم، شهید علی هاشمی 

شناسایی شد.« 

  تأکید رهبری به شناسایی پیکر شهید هاشمی 
چه روز عجیبی بود وقتی به مادر خبر دادند که پیکر 
علی آقا شناسایی شده است. مادر به هیچ عنوان این 
موضوع را قبول نکرد. البته نمی دانستند که این گروه با 
چه راهکاری این نمونه را از مادر گرفته اند. دکتر با نتایج 
آزمایش ها به اهواز رفت تا توضیحاتی به مادر بدهد. در 
مسیر سفر به اهواز خیلی با خودش کلنجار رفت که چطور 
مادر را به پذیرش شهادت راضی کند، اما انگار قبل از اینکه 
دکتر به خانه مادر برسد، خود علی آقا به مادرش سر زده و 
خبر آمدنش را داده بود: »تا خدمت مادر رسیدم فهمیدم 
که خوابی تازه از علی دیده و قوت قلبی پیدا کرده است 
تا حرف های ما را باور کند. گویا دلش آشوب بوده و اصلا 

دوست نداشته خبر شهید شدن و شناسایی پسرش را باور 
کند که کنار سجاده خوابش می برد و در خواب می بیند 
که علی آقا کنار آستانه در ایستاده و به مادرش با همان 
حالت خوش مشربی همیشگی می گوید که من آمدم.  
من رو تحویل نمی گیری مادر؟ بعد از دیدن این خواب، 
مادر متحول شده و قلبش آرام گرفته بود. ما هم خوشحال 
شدیم که خداوند عنایتی کرد و توانستیم   پایان بخشی 
انتظار را در دوران حیات این مادر مشاهده کنیم. حقیقت 
این است در بسیاری از موارد پیدا شدن تکه لباس یا 
وسیله ای کنار پیکر، بیشتر از نتایج آزمایشگاهی برای 

خانواده ها یقین حاصل می کند.« 

  خود علی هاشمی سراغ مادر رفت


